

Dienos Klausimai ir Dar Šis-Tas

Šį mėnesį dvi LRKSA kuopos turės dideles parengimas. 89-ta kuopa, gyvuojanti Hartford, Conn., sekmadienį, balandžio 24-tą, Sv. Trejybės parapijos mokyklos svetainėje rengia didžiulį bankietį paminėti 35-kių metų kuopos gyvavimo ir veiklos sukaktį. Rengėjai turi suplanavę gražią programą ir laukia svečių iš aplinkinių kolonijų ir net iš paties Susivienymo centro. Tą patį sekmadienį, balandžio 24-tą, 13-toji kuopa gyvuojanti Baltimore, Md., rengia taip vadinamą pavasarinę pramogą su kalbų, muzikos ir pasilinksminimo programa. Kalbėtoju yra užkviestas generalinis LRKSA organizatorius dr. V. A. Dambra.

Dabar vyksta generalinis LRKSA naujų narių vėjus. Kiekvienas didesnis parengimas prisideda prie kuopų veiklos pagyvinimo ir patraukimo kitų rašytis į mūsų organizaciją. Tad linkime 89 ir 13 kuopų žygiams geriausio pasisekimo!

Pradant generalinį BALF vėjų Worcesteriečiai stengiasi parodyti gerą pavyzdį, kaip savų tautiečių šelpimui reikia darbuotis ir sukelti kuo didžiausią pagalbą. Tuo tikslu worcesteriečiai rengia viešą rinkliavą, kuri prasidės balandžio 23-čią ir baigsis gegužės 1-ą grandioziniu koncertu. Worcesteriečiai į vėjus talką stengiasi įtraukti visas pajėgas gaunant miesto atsakomųjų oficialių, įtakingų dvasininkų ir pasauliečių asmenų užgyrimą. Žodžiu sakant, pagalbos ieškoma ne tik pas lietuvius, bet ir pas visus geros valios gyventojus. Sumobilizuoti aukų rinkėjai lankys namus. Koncerto programai mobilizuojamos puikiausios meninės pajėgos, kaip tai buvusi Metropolitan operos solistė Anna Kaskas, Chicago Civic Operos baritonas (tremitinis) Algirdas Brazys, buvusi Lietuvos Operos solistė Vincenta Jonuškaitė (irgi tremitinė).

Worcesteriečiai daug iniciatyvos parodo ir šauniai dabuojasi BALF direktorė Mrs. Julė Mack, kuri yra giliai įsitikinusi, kad lietuvių savo tautiečių gelbėjimo darbe gali neprasciauti pasirodyti, kaip žydai, graikai ir kitos tautinės grupės. Reikia tik iniciatyvos, pasiryžimo ir darbo.

Worcesteriečiai šį mėnesį pasiryžę sukelti \$50,000. Jeigu jie tai padarys, tai tikrai duos sau pavyzdį kitoms kolonijoms, parodydami, kad dirbant tikrai yra galima užsibrėžtą tikslą pasiekti. Tad geriausios kloties!

U. S. Kongresas galų gale pradėd naują rendų kontrolės įstatymą, kurs galios iki birželio 30, 1950. Nors įstatymas yra gerokai skylėtas, vis dėlto geriau turėti ir tokį, negu nieko. Šiandien butų krizė dar labai stipriai atjauciamai ir jeigu nebūtų jokios kontrolės, tai vėrguomenė būtų daug rūpesčių ir sunkenybių. Butų kainos eity nesulaikoma aukštyn. Įstatyme yra praversta taip vadinama "home rule", tai yra teisė valstyjomis, miestams ir lokaliniams rajonams apsispręsti kas link butų rendų kontrolės palaikymo arba panaikinimo. Prezidentas Truman tikėjosi, kad demokratikas kongresas praves įstatymą su daug griežtesne rendų kontrole, vienok išėjo kitaip. Vis dėlto prezidentas bilių pasirašė ir jis virto galiojančiu įstatymu.

LIETUVOS PRANCIŠKONAI IŠIKURIA KANADOJE

Įkūrė savo vienuolynus Jungtinėse Valstybėse ir čia sekmingai plėsdami savo veiklą. Lietuvas Pranciškoniai jau senai rūpinosi kurio nors būdu padėti ir lietuviams tremitiniams, kurių kaskart didesnis skaičius paskutiniu metu vyko į Kanadą.

Nemažas Kanadon atvykusių tremitinių skaičius susikoncentravo Ontario provincijos miestuose: Toronto, Hamilton, St. Catharines, Welland, kur yra išsivysčiusi nemaža pramonė.

Toronto ir Hamilton lietuviams turint savo parapijas, Niagaros pusialio miestų St. Catharines ir Welland lietuvių taip pat emė rūpintis įkurti savo religinį centrą. Šioje provincijoje dalyje nesant lietuvių kunigo, kuris ne tik religiniai aprūpintų savo tautiečius tremitiniams, bet kartu su jais dirbtų taip pat kultūrinį ir tautinį darbą, Lietuvas Pranciškoniai Amerikoje pasiryžo Kanadą lietuviams vykti į pagalbą.

Lietuvas Pranciškonių įsikūrimo Kanadoje reikalui provincijoje Tėv. Justinas Vaškys, O. F. M., kelias atvejais tarėsi su Toronto arkivyskupu J. E. Eminenci-jos kardinolu J. Ch. McGuigan ir jo padėjėju vyskupu B. I. Webster. Abu Ganytojai parodė didelį palankumą tiek lietuviams

tremitiniams, tiek tėvams Pranciškionams. Lietuvas Pranciškionams buvo duotas leidimas įkurti Toronto arkivyskupijoje ir čia gyvenant aprūpinti Niagaros pusalyje gyvenančių lietuvių religinius reikalus.

Kovo mėnesio pradžioje gražijame St. Catharines mieste, kuris tėra tik 14 mylių nuo garšio Niagaros krioklio, Tėvai Pranciškoniai nupirko nedidelį kuklų namelį savo pirmajam vienuolynui Kanadoje, kuriame netrukus apsigyvens du kunigai Pranciškoniai: Tėv. Modestas Stepatis, O.F.M., ir Tėv. Kęstutis M. Butkėvičius, O.F.M., ir brolis Antanas Trumpa, O.F.M. Naujajame vienuolyne apsigyvenę Pranciškoniai šio mėnesio gale ima pastoviai laikyti pamaldas S. Catharines ir Welland miestų lietuviams ir karts nuo karto kituose Niagaros pusialio miesteliuose.

Pirmosios lietuvių pamaldos St. Catharines mieste buvo laikomos kovo 27 dieną 10 val. Sv. Kotrynos bažnyčios koplyčioje ir Welland lietuviams— buvo balandžio 3 dieną švenč. P. Marijos bažnyčioje.

Pirmuosius savo žingsnius Kanadoje Tėvai Pranciškoniai padeda giliai pasitikėdami Dievo

Apvaizda ir Jo palaima. Nors šiuo metu Lietuvas Pranciškoniai kurdami Jungtinėse Valstybėse savo vienuolynus, Provinciją ir ruošdami kunigus ateities darbams Lietuvoje ir turi nemažą skolų ir rūpesčių, bet iki šiol Amerikos visuomenėje savo darbams sulaukę nuostabaus palankumo ir didelės pagalbos, pilnai tiki, kad Amerikos ir Kanados lietuvių parėms jų užsimojimus ir naujoje lietuviškoje darbo dirvoje.

Pranciškoniai Winnipege ir Montrealyje

Lietuvas Pranciškoniai, susilaukę iš tremties daugiau savo kunigų, emė plėsti savo veiklą ne tik Ontario provincijoje, bet taip pat ir kitose Kanados provincijose. Toliame Winnipego mieste, Manotobos provincijoje jau nuo seno gyveno lietuvių, kurių skaičius neseniai buvo padidintas lietuvišiais tremitiniais. Nesant šioje kolonijoje lietuvių kunigo, Winnipego arkivyskupo kviečiamas, vasario mėnesio viduryje čia apsigyveno Tėv. Jurgis Gailiusis, O.F.M., iš Kennebunk Port, Maine, ir rūpinas lietuvių religiniais reikalais. Lietuviškos pamaldos jau pradėtos laikyti čia sekmadienį.

Montrealyje sekmingai dirba Tėv. dr. Klemensas Zalalys, O. F. M. Profesorius Pranciškonių seminarijoje Rosemont, kun. Jono Bobino, lietuvių Šv. Kazimiero parapijos klebonas pakviestas, jis kartu daug dirbd lietuvių parapijos įvairiose organizacijose.

PAKVAIŠUSIO ŽMONĖS GAUS DARBAS

Detroit, Mich.—Balandžio 2-ą dieną Lublin mieste, kurio kunigaikštis Ruth Einsteindis, 31, namas ir jį nukovė; taipgi nukovė jė jos 8 metų sūnų Marck, o 3 metų amžiaus dukrelę Marcia prigirdė įkišęs jos galvą vandens Indan.

Po to jis nuvyko į William Crane namus ieškoti buvusios savo žmonos su kuria jis yra išsiskyręs. Nesuradęs žmonos, jis sunkiai pašovė Crane ir pats pašiovė.

Autoritetai mano, kad 62 metų amžiaus kalvis Isaac Lublin pamiršo dėl šeimininkių nesupratimų ir nesutikimų.

RINKLIAVOS TREMITINIAMS

BALF'o centras gauna žinių, kad lietuvių tai vienu, tai kitur pradėjo vykdyti rinkliavas tremitiniams susėlpti.

Mums pranešama iš BALF'o skyriaus Sheboygan, Wisconsin, kad ten vietos veikėjų iniciatyva bus vykdoma rinkliava kreipiantis į gyventojus, apblankant juos butuose ir prašant aukų tremitiniams gelbėti.

Tuo tarpu Sheboygan'o BALF skyriaus prisuntė aukų, čekį \$69, už kurį BALF'o centras visų šelpiamųjų vardu širdingai dėkoja ir linki skyriaus veikėjams geriausio pasisekimo tolimesniame labdaros darbe.

BALF'o Centras

NUZUDĘ ŽMONĖ IR SŪNELJ

Edgard, La.—Balandžio 2-ą dieną 25 metų amžiaus antrojo pasaulinio karo veteranas Walter I. Nunn, Jr., prisipažino nuzudęs 18 metų amžiaus žmonę ir 5 mėnesių amžiaus sūnelį. Nunn pasakė autoritetams, kad jis per radio sužinojęs, kad jo žmona yra apsesta piktos dvasios, tad jis nusprendęs nusikratyti ne tik tai žmona, bet ir kūdikius, kuri jį pagimdė.

San Jose, Calif.—Kovo 30-tą numirė kumštintikas Billy Cornell. Kovo 29-tą kumštynėse jis buvo sunkiai primuštas.

Mielas lietuvi. Ar tau doleris brangesnis už tavo brolio gyvybę? Taigi gelbėk jį ir neatidėliodamas pasiųsk savo anke: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

J. E. VYSK. PETRO PRANCIŠKAUS BŪCIO AUKSINIS KUNIGYSTĖS JUBILIEJUS



J. E. VYSKUPAS PETRAS PRANCISKUS BŪCYS

Šių metų kovo 25 dieną Jo Ekscencija vyskupas Petras Pranciškus Būcis sulaukė 50 metų kunigystės jubiliejaus. Jubiliejaus gerai pažysta ir Amerikos lietuvių, nes ir mūsų tarpe jis yra ilgokai gyvenęs ir dirbęs.

Jubiliejas yra gimęs rugpjūčio 20 dieną, 1872 metais, Silgose, Slaviku parapijoje, Sakų apskrityje, Mokesi šv. Jono, Marijampolės gimnazijoje. Šešiu dvasinė seminarijoje, Petrapilio dvasinėje akademijoje ir studijavo Friburgo universitete.

Kunigu buvo išvestas kovo 25, 1899 metais. 1902 metais buvo pakviestas profesoriauti Petrapilio dvasinėje akademijoje.

1916 metais, pirmojo pasaulinio karo laiku, kun. profesorius Būcis atvažiavo Ameriką, redagavo dienraštį "Drauga", lankė parapijas su misijomis ir kolonijas su paskaitomis, ėjo Seserų Kazimieriečių kapeliono pareigas.

1921 metais grįžo į laisvą ir nepriklausomą Lietuvą, daug pasidarbovo stiegiant prie Lietuvos universiteto teologijos ir filosofijos fakultetą.

Numirus arkivyskupui Jurgii Matulevičiui, kun. prof. Būcis buvo išrinktas Tėvų Marijonų kongregacijos generalu, kurias pareigas jis tebeina ir dabar.

1929 metais kun. prof. Būcis buvo paskirtas Popiežiaus komisijon Rusijos reikalams. 1930 metais jis buvo konsekruotas vyskupu (titularis Olimpo vyskupas) ir paskirtas darbuotis stačiatikių atvertimui katalikystėn.

Jubiliejaus J. E. vyskupo P. P. Būcio nuopelnai Bažnyčiai ir lietuvių tautai yra labai dideli. Jis yra mokslininkas misijonierius, švietėjas, kultūrintojas, autorius, publicistas. Jubiliejas turi nepaprastą dovaną gilius klausimus gyvu žodžiu ir raštu išaiškinti lengvu suprantamu stilium. Jis savo maloniu būdu ir kilniais pavyzdžiais veda kitus prie tiesos ir prie tikrosios tėvynės meilės.

Garbingam jubiliejaui linkime tvirtos sveikatos, ilgo gyvenimo ir dar daug padirbėti Bažnyčios ir mūsų tautos bei Lietuvos gerovei!

POLICIJA TUREJO GINT KOMUNSTUS

Pittsburgh'as.—Kovo 3 North Side Carnegie Hall komunistai surengė mitingą. Svarbiausiu kalbėtoju buvo Henry Winston, vienas iš vienuolikos Amerikos komunistų partijos vadų, kurių buvo dabar vyksta New York'e.

Prie gvatėnais susirinko keli tūkstantčiai pikietininkų ir šiaip publikos. Komunistams pasidavė karšta. Jie turėjo paskubomis skirstytis. Jei ne policija, tai nezinia kuo visas būtų užsibaigę. Keli asmenys yra sužeisti.

Komunistai savo kvailu elgesiu ir erzinantiu veikla sukėlė prieš save visuomenę. Amerikos įstatymai pripažysta visiems susirinkimams, spaudos ir žodžio laisvę. Bet tu laisvius nevalia išnaudoti grovimui šios šalies tvarkos.

Plainfield, N. J.—Kovo 30-tą troko nelaimėje žuvo keturi asmenys.

SOVIETŲ-IRANIEČIŲ SUSIREMIMAI

TAGERANAS.—Balandžio 4 Irano vyriausybė paskelbė apie ginkluotus susirėmimus šiaurinėje Azerbaidžane, netoli Kaspijos jūros, Irano ir Rusijos pasienyje.

Kovo 31-ą Sovietų dalinys puolė irano postą prie Quanti Boulaj ir įsiveržė irano teritorijon. Iraniečiai nenusileido ir užvirė kautynės, kurios tęsiasi kelias dienas. Sovietai vartojo tankus ir kitus svarbius ginklus.

Maska kaltina Irana, bėk jis prilaiko militarius amerikiečių patarejus. Suprantama, tai tik priekabė. Maska seniai varvina seilę į Iraną. Yra rimtu davinį, kad Maska ruošiasi ginklų jėga okupuoti Iraną, istiegti sovietus, kad iš čia galėtų pasiūduoti tolesniems žygiams.

Edgar Springs, Mo.—Kovo 30 C-47 lektuvo nelaimėje žuvo 7 asmenys. Nelaimė įvyko dėl didelės audros.

IŠGIRSKIME ŽUDOMOS TAUTOS BALSĄ

DALYVAUKIM VLIK'Ō PIRMININKO PRELATO MYKOLO KRUPAVIČIAUS PRAKALBOSE

Jau buvo pranešta, kad į mūsų rajonus atvyksta Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas prelatas Mykolas Krupavičius. Jo prakalbos įvyks šiose vietose:

Sekmadienį, balandžio 24, Sv. Juozapo parapijos svetainėje, Scranton, Pa. Pradžia 8 val. vakare. Prakalbų reikalais čia rūpinasi monsignoras J. V. Miliauskas.

Pirmadienį, balandžio 25, prakalbos įvyks St. Nicholas parapijos auditorijoje; 226 S. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. Pradžia 8 val. vakaro. Šias prakalbas rengia Wyoming Klonio lietuvių Romos Katalikų parapijos.

Trečiadienį, balandžio 27, bankietas su prakalba Sv. Jurgio parapijos auditorijoje, 129 Jardin St., Shendoah, Pa. Pradžia 8 val. vakaro. Šio bankieto rengimu rūpinasi vietos klebonas kun. J. A. Karalius, jo asistentai ir vietiniai veikėjai.

Ketvirtadienį, balandžio 28, prakalbos įvyks Sv. Juozapo parapijos svetainėje, Mahanoy City, Pa. Pradžia 8 val. vakaro. Prakalbų rengimu rūpinasi vietos klebonas kun. Pijus C. Česna.

Penktadienį, balandžio 29, Sv. Pranciškaus parapijos auditorijoje, 320 Spruce St., Minersville. Pradžia 8 val. vakaro. Čia ruošia rūpinasi klebonas kun. K. Klevinskas.

Į prakalbas kviečiami visi lietuvių ir lietuvių netikčiai iš tų kolonijų, kuriose prakalbos įvyksta, bet ir iš gretimų vietų. Laikas ir aplinkybės neleidžia prakalbas turėti visose kolonijose, tad parenkami tik didesni centrai.

Jau baigiasi keturi metai, kaip karas Europoje užsibaigė, o mes, Amerikos lietuvių, neturime jokių susisiekimų su savo sešąja tėvyne Lietuva. Neturime žinių apie mūsų artimųjų likimą senoje tėvyneje. Mes nežinome, ar jie gyvi, ar jie mirę natūralėmis mirtimis, ar jie yra išžudyti.

Pro aklinai užakleista geležinė kurtina, vis dėlto praeina laikas, o mūsų tautai tūkstančių isretimų į Sibirą ir į kitus tolimus Sovietų Unijos užkampius.

Kodėl mūsų tauta yra pasmerkta tokiam kankinimui? Kodėl šiandien pasaulis tyli dėl tokios baisios neįsivysybės? Kokia bus mūsų tautos ateitis? Ar išlaikys lietuvių tauta tokį išmėginimą? Garbingasis svečias prelatas Mykolas Krupavičius, kurs stovi Lietuvos nepriklausomybės atkovoimo akcijos priešaky, mums išaiškins visa padėti ir nurodys būdus ir priemones, kaip mes turime prisidėti prie mūsų žudomos tautos gelbėjimo ir Lietuvos nepriklausomybės atkovoimo.

Tad visos ir visi pasirušokime ir atėjus dienai eikime išgirsti garbingojo svečio prakalbų.

SOVIETŲ RUSIJOS TANKAI RIEDA I VOKIETIJĄ

Rašo "Garsas" korespondentas Vokietijoje
ST. DEVENIS

Europos spauda su nerimu praneša, jog masės sovietų tankų ir sunkiuju pabūklų be paliovos rieda į Rytų Vokietiją.

Kartu su sovietų sunkiaisiais ginklais sovietai į Vokietiją gabena daug kariuomenės. Sausia mėn. pradžioje sovietai Vokietijoje turėjo apie 250,000 kariuomenės, gi dabar sovietų kariuomenė Vokietijoje siekia pusę milijono. Pranešama, jog sovietai į Vokietiją siunčia pačius moderniausius ginklus, kuriuos iki šiol slėpė.

Iš Rytų Vokietijos atbėgę pabėgėliai sako, jog visa eilė Rytų Vokietijos kelių pavesta sovietų kariuomenės žiniui. Tais keliais be paliovos traukia sovietų kariuomenė, o civilijų judėjimas sustabdytas. Frankfurto prie Odero gyventojams (miestas turi per 100,000 gvv.) gyventojams buvo įsakyta skubiai išsikraustyti, bet paskui įsakymas buvo atšauktas. Frankfurte prie Odero sovietai iškrauna tankus, kur jie slepiami miškuose, arba siunčiami prie amerikiečių zonos.

Kiti sovietų kariuomenės daliniai telkiami pajūryje, angly zonos pasienyje. Sovietai trumpai paskelbė, jog jų kariuomenės judėjimas Vokietijoje yra susijęs su ruošiamais pavasario manevrais. Iš kariuomenės ir ginklų sutelkimo atrodo, jog tai bus patys didžiausi manevrai Vokietijoje nuo karo pabaigos.

Suprantama, jog amerikiečiai ir anglai sovietų kariuomenės ju-

dėjimą budriai seka, nes šie manevrai turi politinį tikslą—grasinti amerikiečių ir angly.

Šiais manevrais ir kariuomenės sutelkimu sovietai atsako į Atlanto pakta. Europoj rimtai skaitomasi, jog sovietai manevru gali paversti tikru karu, jei jie iš viso yra apsisprendę už karą. Po metų, kai Atlanto pakto rėmuose Europos valstybės bus apsiginklavusios, sovietai nebegalės tą atlikti, ką dabar gal ir nesunkiai pasiektų—užimti Europą.

Net jei sovietai karsto karo ir nepradės, tai įtempiams bus labai padidėjęs. Jei sovietai ir po manevrų šią kariuomenę paliko Vokietijoje, karų pavojus kasdien bus didelis.

Amerikiečių ir Angly Atsakymas

Amerikiečiai ir sovietų kariuomenės telkima pažūrėjo gana rimtai ir realiai. Buvo paskelbta, jog amerikiečių daliniams sustiprinti atvežta 360 tanku. Dabar skelbiama, jog atgabenta daliniai telkiamųjų priešlėktuvinių pabūklų. Balandžio 6 d. "Armiijos dienos" proga Grantenwoer poligone buvo didelis amerikiečių kariuomenės paradas. Atsargum priemonių emėsi ir anglai.

Spauda viešai skelbia, jog amerikiečiai šiuo paradu nori parodyti, jog įsipareigojimas dalyvauti Atlanto pakte yra paremtas realiomis karinėmis pajėgomis.

LRK. SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Table with financial data including Cash Balance, Disbursements, Mortgages, Bonds, and Stocks for 1948. Includes sub-sections like 'SUMMARY' and 'MORTGAGE LOANS'.

Table titled 'BONDS AND STOCK' showing details of bond acquisitions and stock ownership for 1948.

Table titled 'BOND CALLED' and 'ASSETS AND LIABILITIES' showing bond call details and a balance sheet for December 31, 1948.

Table titled 'LIABILITIES, RESERVES and SURPLUS' showing reserves for American and Juvenile experience and various liabilities.

Table titled 'LIABILITIES' showing unpaid death claims, sick claims, and other liabilities.

Table titled 'SURPLUS BY FUNDS' showing the breakdown of surplus by fund type like Mortuary, Disability, Welfare, etc.

Neatsižūrint į spaudimą į mane po reorganizacinio susirinkimo, kuris įvyko po pereito seimo, išrinkusio organizacijos pareigūnus...

Raportai buvo paruošti Apdraudos departamentams nustatytu laiku kas link pereitame seime priimtų įstatų permainų...

Kas liečia įstatus, tai čia turiu pranešti, kad spaudos darbas vėliausios įstatų laidos abiejose kalbose yra atliktas.

Redaktoriui Matas Zujus atliko vertimą lietuvių kalbon. Aš turiu pasakyti, kad redaktoriui turėjo gan didelę problemą...

Naujų Narių Vajai

Iš plataus patyrimo, vedant naujų narių vajus, mes žinome, kad net didelis atlyginimas (komisai) nedavė laukiamų rezultatų...

Aš neturiu abejonės, kad pasisekimai Mass. valstijoje gali būti priskirti geriems įspūdžiams, kuriuos žmonės paliko puiki seiminių pramogų programai...

Dabar yra du generaliniai organizatoriai—dr. Vytautas A. Dambra ir prof. Antanas J. Vasiliauskas...

Jūs gal prisimate korespondenciją skaitytą pereitam susirinkime, kuri buvo gauta iš vienos draugijos gyvuojančios Boston, Mass. Tame laiške jie teiravosi apie sąlygas kas link įstojimo į mūsų Susivienymą...

A. Pinelis atliko didžiausią darbo dalį ir už tai jisai sveikintinas. Boston'o rajone buvo gan gyvo veikimo, vienok vienas ar du incidentai sudarė mums rūpestį.

1948 Metais Turtas Padidėjo \$93,051.73

Turiu didelį malonumą pranešti, kad 1948 metais mūsų organizacijos bendras turtas padidėjo \$93,051.73. Tai gal būtų yra didžiausias padidėjimas imant atskirais metais sulig rekordų.

Šis pranešimas turėtų būti gerai nuoteikti ir visus narius, ypač turint omenyje, kad ši padėtis yra geriausia mūsų organizacijos istorijoje.

Table showing results of actuarial valuation (Valuation) report, including details on reserves, mortality, and assets.

Table titled 'Sudėtinai pilnamečių ir jaunamečių įvertinimo rezultatai' showing mortality and solvency rates.

Ši puiki padėtis šalia laimėjimų iš mirtingumo ir palūkanų, teikia Vykdomajai Tarybai progą šiame susirinkime padiskusuoti planus, kuriais galėtų pasinaudoti nariai.

Finansų Komisija

Finansų komisija buvo užtekinai veikli. Susirinkimus laikė beveik kas mėnuo, visuomet turint įreikingą kvotumą. Susivienymo investmenčiai artėja dviejų milijonų dolerių stovio.

Narystės Stovis

Table showing membership statistics for January 1, 1948, including total members, new members, and various dues.

Čekiai apimantys sumokėjimus po 1c kas mėnuo nuo kiekvieno nario, kurie permainė savo sertifikatus, ir nuo naujų narių, pradėdant sausio 1, 1947, buvo išsiųsti kuopoms padengimui jų išlaidų susidariusių 1948 metais.

Baigiant, aš noriu painformuoti jus, kad aš dalyvavau Amerikos Lietuvių Katalikų Federacijos Kongrese ir BALF seime, kaip delegatas, kartu su kun. J. F. Baltusevičium ir vice prez. adv. J. J. Grigaliu.

WM. T. KVETKAS, Sekretorius

Adv. J. J. Grigalius pasiūlė sekretoriaus raportą priimti. P. J. Karašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis pakvietė raportuoti išdinkiną.

IZDININKO RAPORTAS

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America Treasurer's Report of Receipts and Disbursements July 16, 1948 to December 31, 1948

Table showing financial report details including Total Check Accounts Balance, Receipts, Disbursements, and Death Claims.

VIETINĖS ŽINIOS

ADV. E. W. LOPATTO GAVO NAUJĄ PASKYRIMĄ

Plačiau žinomo lietuvių veikėjo, LRKSA legalio patarėjo sūnui advokatui Edward W. Lopatto federalis teisėjas John W. Murphy suteikė teisę praktikuoti Pennsylvania's Middle District federaliuose teismuose ginant įvairias bylas. Advokatas E. W. Lopatto griežtai kariuomenės parodė didelį veikumą veteranų ir kitose patrijotinės organizacijose.
Geriausios kloties!

KINGSTON

LRKSA 209-TOS KVOPOS NARIAMS

Reguliaris LRKSA 209 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį balandžio 10 d. Šv. Marijos parapijos svetainėje. Pradžią 2-ą val. po pietu. Visi nariai-narės malonėkite dalyvauti.
209 kuopos valdyba

LRKSA 34-TOS KVOPOS NARIAMS

LRKSA 34-tos kuopos susirinkimas įvyks ši sekmadienį, balandžio 10 d., tuoj po sumo, Šv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti.
Ad. Kaduškevičius, pirmin.
Al. Kalinauskas, sekretorius

TURĖSIME ŠAUNIA PRAMOgĄ

SCRANTON, Pa.—Šeštadienį, balandžio 23, Knights of Pythias svetainėje, Scranton, Pa., 83 kuopos rengia šaunų pasilinksminimą. Įžanga 60 centų.

Kviečiame visus narius ir pašalčius dalyvauti šioje pramojoje ir linksmiai praleisti laiką. Būty gražu, kad svečių atvyktų ir iš kitų kolonijų, ypačiai patalpinamųjų narių. Progai pasitarkius mes atsilyginsime tuo pačiu draugiškumu.
Pasilinksminimo pradžia 7:30 vakare.
Kuopos Valdyba

PAIEŠKO

- 1) LIUDVIKO DIENINIO iš Lietuvos Palušės bažnytkiemio, Linkmenų valsčiaus, Švenčionių apskrities. Išvykęs į USA 1904-1906 metais.
 - 2) JONO VINIKO iš Lietuvos Pelegrinos kaimo, Linkmenų valsčiaus ir parapijos, Švenčionių apskrities. Išvykęs į USA 1905-1906 metais.
 - 3) ANTANO MARCINKENO, sūnus Tamošiaus, kilęs iš Rekiūčių kaimo, Kalmėnų parapijos ir valsčiaus, Švenčionių apskrities. Išvykęs į USA 1905-1906 metais.
- Prašau atsilygti juos pačius ar gimines. Esu jų pusbrolis PRANAS MARCINKENAS, sūnus Mykolo. Adresas: Pranas Marcinkėnas, Schwab-Gmund, Bismarck kaserne, DP Camp, bau 11, USA zone, Germany.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvos Katalikas turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalbą Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.00.

Maldaknygė turi 544 puslapius. Minkštasis viršelis, papuosta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug paveikslėlių paimtų iš Mišiolio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Labai daug įvairių maldų su atliadais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspaudinta visi poteriai. Raidės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

SVENTIOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ, juodos aparais (originalė kaina \$1.50) 1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais aparais .40

Kreipkitės į
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

Padėka Dalyvavusiems VINCO DVARZESKIO LAIDOTUVĖSE

Vincas Dvarzėskis mirė Rojalton, Illinois, 22 kovo, 1949. Palaidotas 25 d. kovo vietinėse kapinėse su bažnytinėmis apeigom.

Paliko didelią mūšidėmę savo žmoną Franciską, 66 tėvais Petrauskaitė; dvi dukteris: Stelą Sabavičienę, žentą Louis su šeima; du sūnus: Stanley ir marėdą Magdalėną su šeima, ir Joną, marėdą Juliją su šeima; devynis anūkus ir septynis praukūkus; seserį Nastaziją Pikelienę su šeima Lietuvoje; švogerį Praną Koncėvičių, švogerę Marcelę ir šeimininkę Mahanoy City, Pa., ir daug giminių ir pažįstamų.

Vincas Dvarzėskis išgyveno šioj šaly 46 metus. Mirė sulaukęs senatvės. Gimė Lietuvoje, Telsių apskrityje, Laukuvos parapijoje, Tautvilų kaime.

Visiems dalyvavusiems laidotuvėse, prisitūsiams gėlių ar užpūrkusiems Mišias tariame ačiū.
Nulūde:
Žmona, Sūnūs ir Dukterys

THE DP'S CANNOT GO HOME, SAYS GENERAL EISENHOWER

The difficult problem of displaced persons pressed more immediately on my attention . . . The truly unfortunate were those who, for one reason or another, no longer had homes or were "persecuted" who dared not return home for fear of further persecution. The terror felt by this last group was impressed on us by a number of suicides among individuals who preferred to die rather than return to their native lands . . . In many other cases they belonged to the oppressed classes and saw death as a far less terrifying thing than renewed persecution. (p. 439)

Other groups of unreturnables included former citizens of the Baltic States—Estonia, Latvia and Lithuania.

Those thousands of the Balts we found in western Germany were classified as stateless; they had fled because of a record of opposition to the seizure of their countries and could not return. They were relatively healthy, strong and quite ready to work to improve their buildings and surroundings. (p. 440)

(From CRUSADE IN EUROPE, by Dwight D. Eisenhower, 1948.)

WHY WE CANNOT RETURN--VOICE OF BALTIC REFUGEE

Often the displaced persons in the refugee camps in Germany, and especially the Balts, are asked why they do not return to their respective countries: Estonia, Latvia, and Lithuania.

It is perhaps paradoxical, but it is the uncontestable truth, that we cannot return to our native home precisely because of our love of country, which is qualified from the other side of the "iron curtain," as "harmful bourgeois prejudice" destined to be persecuted and annihilated. It is a conception completely contrary to "soviet patriotism," that lugubrious and contradictory invention. We know very well the fate of all those who, in Eastern Europe, have dared to act, guided by their love of the homeland, the true national patriotism. We even know what has happened to Communists of various coun-

tries, as soon as their masters discovered in the bottom of their souls the last spark of a love of country. And finally, we know very well, that in leaving to go to our countries, drawn by this love of country, we are directing our steps directly towards the most inhuman concentration camps. Let it be known: all nationals of the Baltic States are anxious to return as soon as possible to their respective countries, on condition, however, that they be liberated from foreign domination. As long as the Soviet occupation continues, the question of their repatriation cannot in practice be raised . . .

(A Baltic Refugee, American Zone of Germany, November, 1948, REVUE PARLEMENTAIRE, PARIS, December 15, 1948.)

TRAFFIC DEATHS AND INJURIES IN 1948

HARTFORD, Conn. (Special).—Traffic deaths dropped one percent in 1948, reaching a total of 32,200 as compared with 32,500 in 1947, but injuries increased eight percent, according to figures released today by The Travelers Indemnity Companies.

The personal injury total, 1,471,000, was an all-time high. The 1947 figure was 1,365,000.

These data are contained in a booklet entitled "The Human Race," fifteenth in an annual series of traffic safety publications issued by the companies.

In commenting on the title Jesse W. Randall, president of The Travelers, says: "America's miserable traffic accident record is, in a sense, the sum of all our trifling human frailties. Most of us know how to drive and walk with safety, but it is so human to let our absurd little personal foibles both our better judgment."

Excessive speed headed the list of accident causes in 1948, as it has in most recent years. More than 10,000 deaths and more than 338,000 injuries were attributed to this single cause.

Youthful drivers, especially those in the 18 to 24 age group, caused more than their statistical share of

both deaths and injuries, according to the figures. The report, based on official records from every state, compares figures for 1948 and 1947 on the basis of age, sex, road and weather conditions, type of vehicle, mechanical condition of vehicles, type of accident, and many other factors.

STATE OF HEALTH OF DISPLACED LITHUANIANS

According to the Lithuanian Red Cross president, Dr. D. Jasaitis, there were 3,234 ailing or aged Lithuanian DP's in the three zones of Western Germany at the end of 1948. This number included 434 tubercular patients in sanitariums, 1,731 aged persons, and 883 chronic invalids. Students attending universities are in particularly poor health, since many get rations for non workers or light workers. A memorandum issued by the Foreign Students Association of the British Zone of Germany emphasizes that 68 percent of the students suffer from undernourishment; all are about 15 percent below normal weight. According to the report, there were 334 Lithuanian, 799 Latvian, and 317 Estonian students in the British Zone at the end of 1948.

DARIAUS GIRĖNO PAMINKLUI STATYTI KOMITETAS ŠAUKIA DRAUGIJŲ ATSTOVŲ KONFERENCIJĄ

Liepos 17, 1933, tamsiame Soldino miške, arti Lietuvos, misteriskai žuvo Lietuvos vairotojai Steponas Darius ir Stasys Girėnas. Ši žinia sujaudino visą pasaulį, o ypatingai visų lietuvių širdis. Įamžinimui šio įvykio ruošiamės pastatyti paminklą laukuoj garbei.

Kaip žinoma, Brooklyno ir apilinkės draugijos sudarė bendrą komitetą, kuriam pavedė šiuo darbu rūpintis. Vėliausioji draugijų konferencija įvykus spalio 14 d., 1945 m., Brooklyne, paratė sukelti daugiau pinigų paminklo fondui ir pasiteirauti naujos vietos paminklo statymui. Komitetas šias pareigas atliko sukeldamas paminklo fondui pinigų viso \$5,000.00. Vietos reikalo buvo atsiklausta New Yorko miesto pareigūnų ir liko atsakymu: "Todėl pasiūlykame prie pirmutinės vietos Lietuvica aikštės, Union Ave., Brooklyne.

Numatoma galimybė pradėti paminklą statyti, bet dėl pinigų stokos ir vietos klausimo, laikinai susilaikoma. Todėl šiais ir kitais klausimais pasitarti norime su draugijų atstovais. Šiuo reikalu yra šaukiama Brooklyno ir apilinkės lietuvių draugijų, organizacijų, klubų, chorų, kuopų, parapijų ir asmenų remėjų bendra konferencija, kuri įvyks gegužės (May) 15 dieną, 1949 m., 1:30 val. po pietu, Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo salėje, 280 Union Ave., Brooklyne, N. Y.

Atstovus malonėkite siųsti po du nuo draugijos ir po vieną nuo kas 25 narių.
Po konferencijos, 6 val. vakare, toje pačioje salėje įvyks užkandžių ir vaišių pramoga. Įžanga \$1.50.

Aukas siusdami čekius išrašykite vardu Darius Girėnas Monument Fund ir pasiūskite komitetui išdindinkui P. J. Montvila, 251 Etna St., Brooklyne, N. Y. Už jusų paramą iš anksto dėkojame.

Konferenciją šaukia bendrai keletas Brooklyno draugijų ir Paminklo Statymo Komitetas.
Darius Girėno Paminklo Fondo ir Draugijų Atstovų Komitetas

JESAICIŲ Laidojimo Įstaiga



Pittstono ir Apilinkės Lietuviams Įsteigta
Nauja Laidojimo Įstaiga

Jūsų Patogumui Gražiai Įrengta Įstaiga, Kur Galima
Pašarvoti Mirusius

VIENOKIOS IŠLAIDOS ar mirusius bus pašarvotas jūsų namuose ar mūsų laidotuvių įstaigoj

Pp. Jesaičiai visuomet suteikia nuosirdžiausią patarnavimą.

Roikaitė prašome kreiptis į

EDWIN A. SITES
FUNERAL HOME

13 MILL ST. Tel. 2375 PITTSTON, PA.

SANDELIS KNYGŲ

Auko Aleriukas, maldų knyga
Celuloido aparais. Tilžės spaudimo . . . 1.75
Biblija, visas iv. Raistas, apdaryta 3.50
Vainikėlis—jaunuomenės knyga 75c.
Didysis Ramybės Šaltinis. Knyga panaši maldoms kaip didysis šaltinis, stambus drukas, tvirtai apdaryta . . . 4.00
Visų metų gyvenimas Šventųjų apdaryta . . . 4.25
Evangelijų knyga (per metus), apdaryta . . . 3.25
Francijos Lourdes, knyga apie 500 pusl., su paveikslais, tvirtai apdaryta . . . 3.75
Lalio Didysis Žodynas, apdaryta 15.00
Lietuviškai-Angliškai Žodynas . . . 3.25
Lengvas būdas išmokyti angliskai . . . 35c.
Naujausia didelė sąny knyga . . . 1.75
Laimė ir Planetų nusėjimas . . . 35c.
Sibabinis grabelis, grafi apysaka 25c.
Savirrolas, didis štukorius . . . 50c.
Velnius ir Kapitonas, idomūs skaitymai, 3 tomų knyga, 400 psl. 1.50

Lietuviška Gaspadinė, su 450 maldingų receptų . . . 1.25
Gudrus Piemenukas, grafi apysaka . . . 30c.
Raginai, gražios apysakos . . . 35c.
Pranašavimai apie svieto pabaigą 1.25
Kaip Tapti Jungt. Valst. Piliiečiu 25c.
Gražiausiu dainų rinkiniu, knyga 75c.
Gyvenimas, mirimas ir laidotuvės, girtuoklio, 15 paveikslų . . . 30c.
Nebijok mirti, nes nuo mirties nebėgsi, 20 paveikslų . . . 60c.
Peikla, kam ji reikalinga ir kokius žmones ten kankina. Su paveikslais . . . 35c.
Kavos nauda ir sūrių padarymas 25c.
Istorija, sena ir nauja, su paveikslais . . . 25c.
Sveikata ligoniams, aprašo apie 850 skirtingų vaistų augali 25c.
Apie Urliką, didelį razbaininką . . . 35c.
Zemaitės vaizdeliai ir apie eilgones 25c.
Karalaitis ir Žmogus, atsitikimas 35c.
Stabūklas Kačių Naktis, džioklų pušaka . . . 25c.
Du broliai ir majoro dukterė . . . 25c.
Raganaitė lazdele, juokingi skaitymai . . . 25c.
Paslaptys Talmudo Žydų dū m. Kiniai . . . 25c.
Apie Robertą Volniją ir Gražią Irlandą . . . 35c.
Amžino Žydo Kelionė per svieta 25c.
Onutės Laimė ir Balta Vergija . . . 40c.

THE HUMAN RACE

Trifles, it has been said, make up the sum of human things. America's miserable traffic accident record is, in a sense, the sum of all our trifling human frailties. Most of us know how to drive and walk with safety, but it is so human to let our absurd little personal foibles both our better judgment.

CLEVELAND, OHIO LIETUVIŲ BANKINĖJ ĮSTAIGOJ

Saugi ir pelninga vieta dėl taupymo. Taupymas tai yra visų žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuriame žmogus turi taupyti. Yra svarbu žinoti, kur saugiai ir su uždarbiu taupyti. Šioj įstaigoj taupymai yra saugūs po Federal Insurance Corp.

Kiekvienas Taupymas iki \$5,000.00
Garantuojamas J.A.V. Valdžios

**THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS'N**

6712 Superior Ave. HE. 2498